2075. Feldkirch 1, 19. März 1316
Sophie 2, die Gemahlin Friedrichs des Tumben von Neuburg 3, verkauft an Rudolf von
Rorschach 4 Besitzungen in Berneck 5. Unter den Währschaft Leistenden und Sieglern: 
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2073. 5Ulrich I. v. Schauenstein, 1310–1316.

2074. 1Hugo V. v. Montfort-Bregenz, 1290 – †1338. – 2Vgl. Nr.1840, Anm.1.

2075. 1Vorarlberg. – 2Sophie v. Montfort, 1312–1325. – 3Friedrich II. Tumb v. Neuburg (Gem. Koblach,
Vorarlberg), 1293–1316. – 4Stadt u. Bez. SG. – 5Bez. Unterrheintal SG.
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. . . min vetter grafe Rudolf von Montfort 6 dvnbropst a) vnde phleger des gotzhuses
ze Cur . . .

Or. (A), StiftsA St.Gallen, 00.3.J.1. – 2. Siegel besch., Abb. 58.

Druck: Chart. Sang. V, 2967.
a) A.

2076. Heiligenstadt, 28. März 1316
Bischof Siegfried von Chur gewährt den Wohltätern und Besuchern des St.Stephans-
altars in der Kirche zu Heiligenstadt, den er im Auftrag des Erzbischofs von Mainz ge-
weiht hat, Ablass.

Druck (W): J.Wolf, Commentatio I de archidiaconatu Heiligenstadiensi (1809), S. 21, Nr. 25 (ohne
Quellenangabe). 

Regest: Vogt, Reg. Erzb. Mainz I,1840 (nach W).

Syfr idus dei gratia episcopus Curiensis 1 etc. Noverint universi presencium in-
spectores vel etiam auditores, quod nos gerendo vices reverendi patris ac domini do-
mini P. archiepiscopi Moguntini 2 anno domini MCCCoXVI. dominica, qua canta-
tur Judica, consecravimus altare in honorem beati Stephani prothomartyris et de-
cem milium militum martyrum in civitate Heylginstad3 apud summum Mogunti -
ne dyocesis adhybitis ad hoc sollempnitatibus debitis et consuetis. Cupientes igitur
quoslibet Christi fideles ad pietatis opera viis ac modis convenientibus et deo placitis
invitare omnibus vere penitentibus contritis pariter et confessis, qui dictum altare in
anniversario dedicationis predicte causa devotionis accesserint in futurum et per oc-
tavam aut qui de bonis suis in vita vel in ultima voluntate ad fabricam memorati al-
taris pro animarum suarum remedio duxerint conferendum, de omnipotentis dei glo-
riose virginis matris eius ac beatorum apostolorum Patr i a) et Paul i meritis et aucto-
ritate confisi quadraginta dies criminalium et centum venialium de iniuncta sibi pe-
nitencia misericorditer in domino relaxamus. Dedicationem predicti altaris cum om-
nibus indulgenciis in octavam pasche in nomine patris et filii et spiritus sancti trans-
ferimus in hiis scriptis. Datum et actum in Heylginstad sub annis et die predictis. 
a) W, statt Petri.

2077. Chur, 9. April 1316
Johann von Schauenstein erweitert seine Jahrzeitstiftung vom 11. März 1316 um Ein-
künfte aus einem Haus in Chur.

Or. (A), BAC. – Pg. 27/16 cm. – Siegel abh., Abb. 66. – Rückvermerk (14. Jh.): Joh(anni)s Scho-
wenstein anniversarium; (andere Hand): Cap(itularis); (um 1460): Ex parte anniversarii domini Jo-
hannis de Schawestain canonici. 

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f.178.
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Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 2073. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,163 (nach B). 

Regest: UB südl. St.Gallen II,1132.

Ina) nomine domini amen. Universis tam posteris quam coevis presentes litteras in-
specturis Johannes de Schowenstein subscriptorum noticiam memoriter obser-
vandam. Noveritis, L quos nosse fuerit opportunum, quod ego Johannes predictus
possessiones meas sitas in Tartarr, que mihi iure proprietatis hactenus pertinebant,
ad redLditus quatuordecim solidorum mercedis ibidem consuete, ad decem videlicet
in grano, unum in porcis, tres in caseis se annis singulis extendentes L et circa festum
beati Mart ini omni anno similiter capiendos, ob meam meorumque predecessorum
salutem tradidi donavi honorabilibus dominis . . decano et . . capitulo ecclesie Cu-
r iensis et presentibus fateor me eisdem dominis predictas possessiones in Tartarr
pleno iure proprietatis, quo et mihi pertinebant, donasse et tradidisse sponte animo
deliberato propter deum libere et expresse, hoc tamen adiecto, quod honorabiles do-
mini . . decanus et capitulum Curiensis ecclesie predicti pro anniversario meo in
ecclesia Curiensi ante altare sancte Crucis singulis annis post meum obitum cele-
brando ex possessionibus in Tartar predictis et de domo Bartholomei dicti Meli 1

civis Curiensis murata sita in civitate Curiensi empta a domino V l r. de Asper-
monte2 milite, quam predictus Meli inhabitat, debent duodecim libras metzanorum
contradictione qualibet postposita assignare. Que quidem duodecim libre debent sin-
gulis annis modo distribui infrascripto, ita scilicet, ut iidem domini prebendariis alta-
ris sancte Crucis decem solidos utrique videlicet quinque mezanorum, item decem
et octo sacerdotibus pro defunctis in ecclesia Curiensi eadem die, si tot haberi po-
terunt, si autem sequentibus proximis diebus missas decem et octo suplentibus uni-
cuique tres solidos mezanorum, sacerdoti in altari chori missam publicam celebranti
tres solidos mezanorum, ministranti ad ewangelium unus b) s(olidus) mezanorum, ad
epistolam quatuor imperiales, scolaribus unicuique presenti duo imperiales, doctori
puerorum decem et octo imperiales, edituis in simul XVIII. imperiales in die anni-
versarii mei distribuant suum qui pro tempore fuerit per ministrum, residuum vero
de duodecim libris predictis inter canonicos in utrisque tantum presentes exequiis di-
stribuatur. Si qui vero tam dominorum canonicorum quam ceterorum forent absen-
tes, eisdem iuxta suam absentiam, si in altera exequiarum abfuerint, medietas, si vero
in ambabus, totalitas defalcetur. Preterea quia . . decanus et capitulum ecclesie Cu-
r iensis sepedicte promiserunt bona fide me, si tamen inter metas Curiensis dyoce-
sis expiravero aut deductus fuero, in suis expensis ad ecclesiam beate virginis, in qua
ipse sepulturam elegi, defunctum transferre. Ego predictis dominis dedi et do opti-
mum equum, quem habuero, postquam me continget viam carnis ingredi universe. Et
in certitudinem premissorum presentes litteras sigillo proprio tradidi roboratas. Nos
quoque decanus et capitulum ecclesie Curiensis predicte promisimus eundem Jo-
hannem de Schowenstein, si tamen intra metas Curiensis dyocesis expiraverit
aut foret deductus, nostris expensis ad ecclesiam beate virginis defunctum transferre,

Nr. 2077 1316 239

2077. 1Bartholomäus Mel, 1311–1328. – 2Ulrich VI. oder VII. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V
Dörfer).

5

10

15

20

25

30

35

40

promisimus quoque, ut anniversarium eius peragamus secundum tenorem littere su-
prascripte. Et in robur omnium premissorum sigillum nostri capituli presentibus si-
militer duximus appendendum. Datum Curie et actum anno domini Mo.CCCo.XVIo.
Vo idus aprilis, indictione XIIIIa.
a) Initiale J, 3,5 cm lang. – b) A. 

2078. Stadtilm, 13. April 1316
Bischof Siegfried von Chur gewährt als Vertreter des Erzbischofs von Mainz den Besu-
chern und Wohltätern des Zisterzienserinnenklosters in Stadtilm, dessen Chor und
Altar er geweiht hat, Ablass. 

Or. (A), Thüringisches StaatsA Rudolstadt, Sondershäuser Urk. Reg. 337. – Pg.17/13,5 cm. – Sie-
gel abh., fehlt. 

Regest: Vogt, Reg. Erzb. Mainz I,1842. 

Syfr idus dei gratia episcopus Curiensis 1. Noverint universi presencium inspecto-
res L vel eciam auditores, quod nos gerendo vices reverendi patris ac domini domini L
P. sancte Maguntine2 sedis archiepiscopi anno domini Mo.CCCo.XVI. tertia feria
proxima L post festum diem pasche in civitate Ylmene3 Maguntine dyocesis con-
secravimus chorum et a) altare sanctimonialium ibidem in honore beate virginis om-
nium virginum et omnium angelorum adhybitis ad hoc sollempnitatibus debitis et
consuetis. Cupientes igitur quoslibet Christi fideles ad pietatis opera viis ac modis
convenientibus et deo placitis invitare, omnibus vere penitentibus contritis pariter et
confessis, qui dictum claustrum sive ecclesiam in anniversario dedicacionis predicte
causa devocionis accesserint in futurum et per octavam aut qui de bonis suis in vita
vel in ultima voluntate ad fabricam memorati claustri sive eclesie pro animarum
suarum remedio duxerint conferendum, de [omni]potentis b) dei gloriose virginis ma-
tris eius ac beatorum apostolorum Petr[ i et] b) Paul i meritis et auctoritate confisi
quadraginta dies criminalium et centum venialium de iniuncta sibi penitentia miseri-
corditer in domino relaxamus. Datum et actum in Ylmene sub annis et die predictis.
a) et über der Zeile nachgetragen. – b) Loch im Pg.

2079. 25. April 1316
Gräfin Eufemia und ihre Söhne Hugo IV., Heinrich II. u. Albrecht I. von Werdenberg-
Heiligenberg beurkunden, dass sie den Zehnten in Bludenz vom Domkapitel Chur nur
als Zinslehen innehaben. 

Or. (A), BAC. – Pg. 21/8,5 cm. – 4 Siegel, 1. ∅ ca. 6 cm, stark besch.,+S.OFMIE.(VXORIS.HV-
GONIS.COM.DE.)WERDENBERG (Abb. in Gull, Montfort, S. 29, Nr. 22); 2. abgetrennt, ∅ 3,5 cm,
besch., +S.HVGONIS.COMITIS.DE.WERDENBERCH; 3. spitzoval 3,7/6 cm, +S’.H’.COMITIS.DE.
WERDBG.CANOICI.ECCE.9STAC. (Abb. ebd., S. 32, Nr. 27); 4. fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.): De
decima in Pludens.